

Tyresö kommun
Socialförvaltningen
Catrin Ullbrand
Utredare

TJÄNSTESKRIVELSE

2012-04-04

1 (4)

Diarienummer
2011/SN0029005

Socialnämnden

Överenskommelse om samverkan kring vuxna med psykisk sjukdom/funktionsnedsättning

Förslag till beslut

- Socialnämnden föreslår kommunstyrelsen/kommunfullmäktige att anta Kommunförbundet Stockholms läns rekommendation att teckna överenskommelse om samverkan kring personer med psykisk sjukdom/funktionsnedsättning.

Socialförvaltningen



Ingrid Boheman Risto
Socialchef



Catarina Stavenberg
Stabschef

Sammanfattning

Kommunförbundet Stockholms län (KSL) har arbetat fram ett förslag till överenskommelse om samverkan mellan kommunerna och landstinget i Stockholms län kring vuxna med psykisk sjukdom/funktionsnedsättning som ska leda till individnära samverkan. Överenskommelsen ska säkerställa att vård och insatser ger möjlighet till återhämtning och delaktighet i samhällslivet på



samma villkor som andra. Vidare ska överenskommelsen tydliggöra ansvarsfördelningen mellan huvudmännen, innehålla gemensamma mål, resursfördelning och övergripande samarbetsformer både på regional och på lokal nivå.

Beslutet bör fattas av kommunfullmäktige och inte av nämnd, i enlighet med regeringens proposition ”Vissa psykiatrifrågor” 2008/09:193, s 16.

Socialstyrelsen har i beslut den 15 december 2011 påtalat att Tyresö kommun och Stockholms läns landsting måste ingå en överenskommelse om samarbete kring personer med psykisk funktionsnedsättning.

På lokal nivå finns redan både en samverkansöverenskommelse tillsammans med flera andra kommuner i södra länet och ett nyligen upprättat lokalt samverkansavtal mellan Tyresö kommun, Carema Hjärnhälsan Tyresö och Psykiatri Södra Stockholm.

Förvaltningen föreslår att KSL:s förslag till övergripande överenskommelse ska antas.

Beskrivning av ärendet

Kommunförbundet Stockholms län (KSL) har arbetat fram ett förslag till överenskommelse om samverkan mellan kommunerna och landstinget i Stockholms län kring vuxna med psykisk sjukdom/funktionsnedsättning. Kommunen och landstinget ska enligt likalydande paragrafer i Hälso- och sjukvårdslagen och Socialtjänstlagen ingå överenskommelse om samarbete kring personer med psykiska funktionsnedsättningar. Paragraferna som infördes den 1 januari 2010 tydliggör och förstärker huvudmännens ansvar, dessutom ställs krav på formaliserade överenskommelser.

Målgruppen är vuxna personer med psykisk sjukdom eller psykisk funktionsnedsättning som upplever att det är svårt att utföra aktiviteter inom viktiga livsområden. Behovet av samverkan och samarbete mellan huvudmännen ska ha funnits eller antas bestå under längre tid.

Beslutet om överenskommelse bör fattas av kommunfullmäktige och inte av nämnd, i enlighet med regeringens proposition ”Vissa psykiatrifrågor” 2008/09:193, s 16.

Socialstyrelsen har i beslut den 15 december 2011 påtalat att Tyresö kommun och Stockholms läns landsting måste ingå en överenskommelse om samarbete enligt 5 kap 8a § socialtjänstlagen och 8a § hälso- och sjukvårdslagen kring personer med psykisk funktionsnedsättning.

Överenskommelsens syfte, mål och innehåll

Syftet med överenskommelsen är att samverka mellan huvudmännen ska leda till att personer med psykisk sjukdom/funktionsnedsättning får vård och insatser som ger möjlighet till återhämtning och delaktighet i samhällslivet på samma villkor som andra. Vidare ska överenskommelsen tydliggöra ansvarsfördelningen mellan huvudmännen, innehålla gemensamma mål, resursfördelning och övergripande samarbete kring vissa grupper så att förtroendevalda och andra beslutsfattare kan skapa långsiktiga strukturer för samverkan och ansvarsfördelning.

Individnära samverkan innebär enligt överenskommelsen att:

- behoven uppmärksammas
- vård och insatser planeras gemensamt
- planeringen dokumenteras
- uppföljning och utvärdering sker

Värt att nämna är att då kommunen eller landstingets verksamheter har olika åldersgränser kan även andra överenskommelser bli vägledande, exempelvis BUS-överenskommelsen som reglerar samverkan i länet kring barn i behov av särskilt stöd. I de fall det finns långvarigt behov av rehabilitering eller habilitering kan den överenskommelse som omfattar samverkan för det området tillämpas.

Lokal samverkan

I överenskommelsen ställs krav på strukturer för samverkan på både på regional och på lokal nivå. För Tyresös del finns redan en lokal överenskommelse¹ om samverkan kring personer över 18 år med psykisk sjukdom/funktionsnedsättning. Det lokala samverkansavtalet grundar sig på en överenskommelse tecknad mellan kommunerna Tyresö, Haninge, Nacka, Nynäshamn samt Värmdö, Carema Hjärnhälsan och Psykiatri Södra Stockholm².

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen anser att nämnden bör föreslå kommunfullmäktige att teckna överenskommelse med landstinget om samverkan kring personer med psykisk sjukdom/funktionsnedsättning. Behovet av tydliga samverkansformer och ansvarsstrukturer ökar eftersom vård- och omsorgsbehoven blir mer komplexa. Många personer med psykisk sjukdom/funktionsnedsättning har insatser där båda huvudmännen har ansvar. Därför är det viktigt att precisera hur den enskilde på bästa sätt får den vård och den omsorg som han/hon har behov av utifrån ett helhetsperspektiv.

I den övergripande överenskommelsen tydliggörs huvudmännens ansvar och uppdrag samt hur samverkan och samarbete ska struktureras på både regional och lokal nivå för att ingen ska riskera att hamna mellan de båda huvudmännens olika ansvarsområden.

¹ Lokalt samverkansavtal mellan Tyresö kommun, Carema Hjärnhälsan Tyresö och Psykiatri Stockholm, undertecknad 2012-02-07

² Samverkansöverenskommelse kring personer med psykiska funktionshinder, 2010-02-01 (Dnr 2011/SN0109012)